UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Svmma Diana

Diana, Antonino

Coloniae Agrippinae, 1656

Poenitentiam Commutare.

urn:nbn:de:hbz:466:1-40647

censia pœnitentia pro non peccando,
& propterea ut possit alius remedium, o-
missio remedio Confessatiij part. 6. tract. 6.
7. resolutione 49. §. Notandum, & tract. 6.
resolutione 30. §. Quoad secundam. Adae-
re hic cum Sanchi, in sum. tom. 1. lib. 3. c.
8. numero 8. non expedire, quod Confes-
sarius cogat pœnitentem blasphemare
solitum, ad iurandum subire aliquam
pœnitentiam in reincidentia, quia trans-
gressionis periculo eum exponit. Ibid.
§. Non deliniam. Et cum eodem ibidem lib.
2. cap. 32. numero 35. contra Suarez loc. cit.
noscere neg. iudicium absolutionem bla-
phemico, aut per iuro confiterudinario,
habenti dolorem & propositum suffici-
cas, quamvis sapientia admittit non feli-
puerit; quia haec peccata, quæ non pen-
denter occasione extinse, sed ex
mera fragilitate peccatoris, satis præca-
uentur per dolorem & propositum RR.
cit. 30. & 49.

Zerola cap. 25. quæst. 12. limitat supra di-
cta, nisi si pœnitentia imposta sit præfer-
uaria, quam patet nullo pacto com-
mutari debere. Sed hic auctor intelli-
gendas est de commutatione in dō pœ-
nitentia, ut etiam in aliis pœnitentia in
aliam item pœnitentia commutari
possit, probabilissimum est: & sapientia gra-
tias, testatur Valerius ubi sup. par. 3. tr.
4. ref. 137. Limitanda vero est cum San-
cio in select. disp. 14. num. 8. vt si iniunxit
eleemosynam, non possit illam comuta-
re ita, ut pœnitentiam applicet sibi
tanquam pauperiam, si eam largiri
non potest, non est opus commutatio-
ne, sed ad summum declaratione: si ve-
ro potest, etiam cum aliquo incommo-
do, debet omnino clargiri; nam appli-
cando sibi nullum opus bonum efficit,
eleemosynæ succedaneum. parto 5. tract.
8. resolutione 37 in fine.

11. Potest etiam pœnitentia imposta Comutari
comutari ab alio Confessatio, quia etiam potest
sicut super eadem peccata repeti potest ab alio Co-
fessario, ita etiam iudicium & senten-
tia. Sylvestri V. Confessio 6. numero 4.

& plurimi ex Neotericis contra Nug-
num in 3 part. tom. 2. quæst. 13 dub. 4. Cu-
tius rationes in oppositam non obstant.
Nam hic secundus Confessarius non
exercet iurisdictionem in priorem Con-
fessarium; sed in pœnitentem: unde
non sequitur, quod in patrem habeat
imperium. Neque verò tenacat sen-
tentiam prioris, sed suam profert; non
per modum appellationis, quæ præiu-
dicit priori sententiae, sed per modum
iudicij & qualis præcedenti. Sed hic ad-
uerte, quod est disparitas inter primum
& secundum Confessarium: nam hic
non potest pœnitentiam ab alio im-
postam commutare sine justa causa. (Val-
erius ut sup.) Nec extra Confessio-
nem Sacramentalem, sicut ille. Et ratio
est: quia ram solutio, quam ligatio pœ-
nitentis est actus clavium, qui requirit Ein Cen-
necessatio Sacramentum. Unde sicut fessione.
hic Confessarius non potest absque Sa-
cramento soluere, ita neque ligare. Bo-
nacius de Sacr. disp. 4. quæst. 5. sect. 3.
punct. 53. §. Sed circa presentem. At vero
Et iāsi sit
preseruati-
ua.
Nam cōmu-
tari potest
in aliā pœnitentia.
nam.

Pœnitentiam Comutare.

Pœnitentia 10 Pœnitentiam semel impositam
comutari potest idem Confessarius, qui im-
potest ab eo posuit, commutare. Non tamen te-
cetur, nisi adhuc periculum omissionis,
dem Confessario.
Extra Co-
fessionem.
Eiā infra
hebdoma-
dam.
Et fine vlla
causa.

Pœnitentia 10 Pœnitentiam semel impositam
comutari potest idem Confessarius, qui im-
potest ab eo posuit, commutare. Non tamen te-
cetur, nisi adhuc periculum omissionis,
cordis angustia, vel afflictio in pœnitente.
te. Sancius select. disput. 14. num. 17. part. 3.
tract. 4. ref. 53. §. Notandum est. Et com-
mutare potest extra confessionem, non
solum inframediam horam ab absolu-
tione; sed etiam infra hebdomadam;
Henriquez depanit. cap. 11. §. fin. contra
Megalam in 1. part. lib. 6. cap. 5. quæst. 3. (&
Lugo disput. 15. sect. 6. num. 112. patet
commutare posse post quodlibet tem-
pus. part. 6. ref. 46.) Nec vlla requiritur
commutationis causa; quia sicut in e-
ius arbitrio fuit, illam imponere, ita in
eodem debet esse, illam commutare,
quilibet enim resiisdem causis dissol-
vitur, ex quibus nascitur. Valerus V. In-
dex different. 23. num. 5. part. 2. tract. 15. ref.
53. §. Sed contrarium. & part. 3. tract. 4. re-
f. 53. §. Sed circa presentem. At vero
Et fine vlla

contra Valentiam tomo 4. disp. 7. part. 14. punct. 4. part. 1. tractat. 15. ref. 53. Sed pro corone. & p. 3. t. 4. ref. 53. §. Sed circa.
Nō tamen 12. Imò Suarez tomo 4. disp. 38. sect. 10. corundem. nū 8. & alij teneant. secundum Confessio- peccatorū. riū non posse commutare pœnitentia ab aliis impositam. non audita confessio- ne eundem peccatorū. pro quibus fuit imposta. quia omnis actus iudicialis supponere debet cogitationem causæ. circa quam versatur. Sed contraria sententia tenet. existimo cum Valero V. Iurisdictio. diff. 1. numero. 7. quā communis Confessionum approbat vñs. quia id omnis magnum onus esset pœnitentibus & confessariis. qui ex præ- senti pœnitentium dispositione de rotas simul illorum causa iudicium ferre pos- sunt. parte 2. tractat. 15. resolutione 53. §. At his non obstantibus. p. 3. tr. 4. refol. 53. §. Sed circa.

Et probabi 13. Sed hic consurgit aliud dubium. le. s. b. An silicet secundus Confessarius com- mutare possit pœnitentiam imposta pro reseruatis. si ipse non habet iurisdictionem absoluendi reseruata. Negati- vè responder Suarez ubi supra. Affirma- guano po- tiuē Vasquez in 3. part. tomo 4. qnaest. 9. 4. testabol- art. 2. dub. 3. numero 9. Cuius sententia est probabilis & tuta in praxi: nam sicut per absolutionem peccata non remanet.

Imò id etiā amplius reseruata. ita nec pœnitentia possit simpli pro illis imposta. part. 2. tractat. 15. re- cem. Sacer- solut. 53. §. Sed graue. & part. 3. tract. 4. refo- dote. lut. 53. §. Sed circa. Imò contra Suarez ubi sup. numero 15. etiam simplex Sacerdos ex iusta causa mutare potest pœnitentiam peccatorum mortalium alias con- fessorum. Sancius. p. 3. t. 4. ref. 53. §. Notandum est.

Quid de ipsi 14. An vero pœnitens ipse propria au- toritate possit sibi pœnitentiam com- mutare saltem in melius? Probabilior o- pinio negat: quia pœnitens non potest usus. non exerceat auctum iurisdi- cionis in seipso. Ita Sanchez sum. tom. 1. lib. 4. c. 11. numero mutare. et 36. (In qua sententia. si pœnitentiam iam in me- lorum. teneretur hoc peccatum confiteri: & si iudicaret Confessarium recordari posse ab illo sciretati. præscribitur si esset grauis

non tamen confessionem repetere. Co- dinch de Sacr. disp. 10. dub. 9. num. 85. & alij contra Ricchardum in 4. dist. 17. art. 2. quest. 8. ad 4. part. 4. tract. 4. ref. 241. §. Notandum est.) Sed probabilis quoque. Sed proba- bile etiam. est sententia Cælestini tr. 1. c. 2. q. n. 8. & a. liorū p. 11. tr. 7. ref. 3. (quidquid negat posse. Turrianus select. p. 2. d. 3. dub. 62.) quod pœnitentia commutare sibi possit pœnitentiam in opus euideatur melius: Nā, si id proposuisset Confessario, utique contentus fuisset: vnde sic faciēs, vtitur Apricheia. Accedit. quod vicens con- mutare sibi potest votum in euidenter melius. Neque enim facies disparitas Henriquez lib. 5. c. 10. num. 5. quod ob- ligatio voti originem habeat à vidente, pœnitentiae vero à Confessario. Nam vnde cumque procedat, et non soluitur, sed exuperanter impletur: part. 2. tr. 15. ref. 53. §. Et hæc dicta part. 3. tr. 4. ref. 53. & part. 5. tr. 14. ref. 73. & part. 10. tr. 10. ref. 55. §. Sed obito. sed non potest adimpleri menta- liter. Ibid. §. Sed ex his. parte 9. tract. 9. refo- lutione 53.

POENITENTIA Implere.

15. [†] Pœnitens tenetur implere pœnitentiam impositam & acceptatam secundum substantiam. Et quidem si sit grauis, [& imposta sub pœnitentia] non sub da est sub mortali. Biustamen obligatio secundum Bonacinam de Sacr. disp. 5. quest. 5. sect. 3. punt. 4. num. 8. cessar non solū per indulgentias. de qua re dictum est V. In- indulgentia. nū. 6. sed etiam per alia opera satisfactoria. Quæ opinio si loquatur de pœnitentia non præseruativa, est pro- babilis. Sed nihilominus tenetur pœni- tensiam implere, quia alia opera non habent virtutem ex opere operato, sicut pœnitentia sacramentalis, & ideo non potest illi constare de æqualitate. Lauo- rius de Indulg. part. 1. ca. 5. num. 4. 9. part. 3. tract. 4. ref. 106. Pœnitentia leuis. siue im- posita sit pro venialibus, siue pro mor- talibus;